
Página: 1 / 2

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

2/2023

Avenida Anchieta, 838 - Centro

PREFEITURA MUNICIPAL ANCHIETA
83.024.687/0001-22 (49) 3653-3200

89970-000 - Anchieta
54/2023

Data do Processo: 19/04/2023

Tomada de preçosESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRA E SERVIÇOS DE ENGENHARIA, EM REGIME DE
EMPREITADA GLOBAL, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E MÃO DE OBRA NECESSÁRIA, PARA AMPLIAÇÃO E
REFORMA DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – CMEIF EM ANCHIETA - SC. CONFORME PROJETOS,
MEMORIAL DESCRITIVO, CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO E PLANILHA ORÇAMENTÁRIA EM ANEXO.
RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO, SUPERÁVIT E PRÓPRIOS.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 30/2023

PARECER DA COMISSÃO

Trata-se de licitação na modalidade Tomada de Preços nº  002/2023 -  Processo Licitatório  nº  054/2023 da Prefeitura
Municipal de Anchieta, que tem por objeto a Contratação de empresa para execução de obra e serviços de engenharia, em
regime  de  empreitada  global,  com  fornecimento  de  materiais  e  mão  de  obra  necessária,  para  ampliação  e  reforma  do
Centro  Municipal  de  Educação  –  CMEIF  em Anchieta  -  SC.  Conforme  Projetos,  Memorial  Descritivo,  Cronograma  Físico
Financeiro e Planilha Orçamentária em Anexo. Recursos do Salário Educação, Superávit e Próprios.

Aos  15 dias  do  mês  de  maio  o  do  ano  de  2023,  às  08:00  horas  na  sala  de  licitações  da  Prefeitura  Municipal  de
Anchieta/SC,  reuniram-se os membros da Comissão Permanente,  nomeados pelo  Decreto  Municipal  nº  294/2022,  sendo:
Presidente a Sra. Glaciana Crestani, os membros, Sr. Edson Luiz Buratti e Sra. Vanusa Cantu para dar retorno sequência à
análise  das  PROPOSTAS  conforme  constada  em  ata  anterior,  do  objeto  acima  indicado  das  empresas W.  PIROCA
ENGENHARIA  &  CONSTRUÇÕES  LTDA  –  EPP,  RODRIGO  CARDOSO  CONSTRUCOES  LTDA,  EDUARDO  CESAR
KUHN  e  ADELMA  DIESEL  CONSTRUÇÕES  EIRELI  –  ME,  pela  comissão  de  licitação  e engenheiro  do  município  Sr.
Marcos Antonio de Cesaro.

Se  fez  presente  na  sessão  o  representante  da  empresa RODRIGO  CARDOSO  CONSTRUCOES  LTDA,  porém
ausentou-se antes da assinatura da ata.

A  empresa RODRIGO CARDOSO CONSTRUCOES LTDA apresentou  melhor  proposta  sendo  o  menor  preço  Global
no  valor  de  R$  390.144,67.  Em análise  minuciosa  da  proposta  constatou-se  que  a  mesma não  estava  de  acordo  com o
exigido no Edital, itens:

"7.19  -  Serão  desclassificadas  as  proponentes  que  deixarem  de  cumprir  as  exigências  estabelecidas  para  a
apresentação e:

[...]
7.19.2 - Cotar valor superior ao previsto no orçamento global anexo, ou seja, superior a R$: 478.475,79 (Quatrocentos

e Setenta e Oito Mil, Quatrocentos e Setenta e Cinco Reais e Setenta e Nove Centavos) e unitário superior ao estabelecido
na planilha de orçamento em anexo VI; para o item 01.

7.19.3 - Cotar valor global manifestadamente inexequível, na forma da Lei nº 8.666/93."
Visto  que,  em  10  itens  de  códigos:  00004813,  97640,  42562,  99059,  93361,  96545,  96546,  92759,  93199

e 00010698,  o  valor  unitário  estava  superior  ao  estipulado  na  Planilha  do  Edital.  Além  do  mais  também  vale
exemplificar que em dois itens o valor cotado estava consideravelmente abaixo do valor exequível, que é o caso do VASO
SINFONADO COM CAIXA ACOPLADA (cód. 86932) que foi cotado à R$ 4,94 (planilha do edital R$ 598,02) por unidade; e
ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO (cód. 92762) cotado à R$ 3,70 (planilha do
edital R$ 16,34).

Em análise à segunda melhor proposta, que foi formulada pela empresa ADELMA DIESEL CONSTRUÇÕES no valor
de  R$  417.177,28, constatou-se  que  cumpre  com  todos  os  requisitos  do  Edital.  A  comissão  Permanente  de  Licitação
concluiu  por  desclassificar  a  empresa RODRIGO  CARDOSO  CONSTRUCOES  LTDA  e  declarar  como  vencedora  do
certame a empresa ADELMA DIESEL CONSTRUÇÕES.

Nada  tendo  mais  a  tratar,  segue  ata  assinada  por  mim  Glaciana  Crestani, membros  da  comissão,  engenheiro  do
Município presente acima citado. Decorrido o prazo legal de 5 (cinco) dias úteis, não havendo manifestação de interposição
de  recursos,  encaminha-se  para  Parecer  Jurídico,  Homologação  e  Adjudicação  do  Prefeito  Municipal  e  publicação  nos
órgãos oficiais e firmado contrato com a empresa.

Reuniram-se no dia 15/05/2023, as 08:01 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 2942022/2022, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas
para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 54/2023 na modalidade de
Tomada de preços. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço
e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:



Página: 2 / 2

Participante: ADELMA DIESEL CONSTRUÇÕES EIRELI - ME.

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 Execução de obra e serviços de engenharia, em regime

de empreitada global, com fornecimento de materiais e
mão de obra necessária, para ampliação e reforma do
Centro Municipal de Educação – CMEIF em Anchieta - SC.
Conforme Projetos, Memorial Descritivo, Cronograma
Físico Financeiro e Planilha Orçamentária em Anexo.
Recursos do Salário Educação, Superávit e Próprios -
Execução de obra e serviços de engenharia, em regime
de empreitada global, com fornecimento de materiais e
mão de obra necessária, para ampliação e reforma do
Centro Municipal de Educação – CMEIF em Anchieta - SC.
Conforme Projetos, Memorial Descritivo, Cronograma
Físico Financeiro e Planilha Orçamentária em Anexo.
Recursos do Salário Educação, Superávit e Próprios

1,000 SV 417.177,2800 417.177,28

417.177,28Total do Participante:
417.177,28Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Anchieta, 15/05/2023

MEMBRO

VANUSA CANTU

MEMBRO

EDSON LUIZ BURATTI

PRESIDENTE

GLACIANA CRESTANI

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

RODRIGO CARDOSO CONSTRUCOES LTDA

FABIOLA CAXAMBU


